1

SỞ GD VÀ ĐT TRÀ VINH

TRƯỜNG THPT HOÀ LỢI

TỔ : THỂ DỤC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoà Lợi, ngày 25 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2020 – 2021

- Thực hiện chỉ thị số 666/CT-BGD ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng BGDĐT về

nhiệm vụ chủ yếu năm học 2020-2021 của ngành giáo dục; Thông tư số 32/TT-BGD

ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng BGDĐT về việc ban hành Điều lệ trường THCS;

THPT và trường THPT có nhiều cấp; Thông tư số 26/TT-BGD ngày 26/8/2020 của

Bộ trưởng BGDĐT về việc sửa đổi bổ sung một số điều củ qui chế đánh giá, xếp loại

học sinh THCS-THPT kèm theo thông tư  58/2011/TT-BGDĐT

- Căn cứ Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh

Trà Vinh về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021 của giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ vào phuơng hướng nhiệm vụ năm học 2020-2021 của SGDĐT.

- Thực hiện báo cáo tổng kết năm 2019-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học

môn TD: THCS và THPT năm học 2020-2021của tổ bộ môn SGDĐT

- Thực hiện báo cáo tổng kết năm 2019-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học

môn GQPQ năm học 2020-2021của tổ bộ môn SGDĐT

- Thực hiện báo cáo tổng kết năm 2019-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học

môn Âm nhạc năm học 2020-2021của tổ bộ môn SGDĐT

- Thực hiện báo cáo tổng kết năm 2019-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học

môn Mỹ thuật năm học 2020-2021của tổ bộ môn SGDĐT

- Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học của Trường THPT Hoà Lợi.

 Nay tổ thể dục đề ra kế hoạch hoạt động như sau:

I. TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG TỔ NĂM HỌC 2019-2020

1. Kết quả:

- Thực hiện đầy đủ chương trình theo chỉ đạo, khung phân phối chương trình, kế

hoạch năm học.

- Thực hiện tích cực việc dạy học lấy học sinh làm trung tâm, và chú trọng rèn

luyện bồ dưỡng kiến thức cho học sinh yếu kém, rèn luyện kỹ năng vận động…,

chất lượng bộ môn được nâng lên rỏ rệt. Thể hiện qua kết quả bộ môn cuối năm

đạt yêu cầu 100% .

- Thực hiện dạy học chủ đề theo định hướng phát triễn năng lực học sinh, cũng

như sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá theo chỉ

đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức thao giảng – dự giờ đúng qui định, sử dụng tiết dạy có ứng dụng CNTT

trong dạy học

- Sử dụng tốt các thiết bị dạy học trong dạy học và làm mới ĐDDH

 2

- Tham gia tập huấn chuyên môn hè đầy đủ theo chỉ đạo

- Tổ chức thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tường Vũ Đức Đam triển khai tập

thể dục giữa giờ, thể dục buổi sáng và bài võ cổ truyền theo công văn số

6311/VPCP-KGVX, ngày 11/8/2015.

 2. Tồn tại.( do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19)

- Dự giờ rút kinh nghiệm các tiết dự giờ còn chậm so với kế hoạch

- Thực hiện chế độ báo cáo về BGH đôi khi còn chậm.

- Sử dụng tiết dạy có ứng dụng CNTT còn hạn chế ở một vài giáo viên.

- Tổ chức dạy học theo chủ đề còn hạn chế.

3. Biên Pháp Khắc Phục

     - Lập kế hoạch hoạt động ngay từ đầu năm, đôn đốc tổ viên thực hiện nhiệm vụ đúng

theo kế hoạch đề ra

     - Đôn đốc và tổ chức dạy học theo chủ đề theo CV 1046 ngay từ đầu năm học

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ BIỆN  PHÁP  THỰC HIỆN :

1. Những nhiệm vụ trọng tâm của bộ môn :

 - Tích cực triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- GVBM thực hiện tốt việc giảng dạy chương trình theo chuẩn kiến thức kỹ năng

ở các bậc học, theo kế hoạch đổi mới chương trình và sách giáo khoa của Bộ GDĐT,

thời gian học 35 tuần/năm.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh thông

qua việc điều chỉnh nội dung dạy học theo hướng tinh giản; xây dựng các chủ đề đảm bảo

chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của từng cấp học phù hợp với điều kiện thực tế của

nhà trường, địa phương và khả năng của học sinh; chú trọng giáo dục rèn luyện kỹ năng

sống.

Những yêu cầu quan trọng trong đổi mới phương pháp dạy học là:

- Bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình (căn cứ chuẩn của chương

trình THCS, THPT và đối chiếu với hướng dẫn thực hiện của Bộ GDĐT).

- Phát huy tính tích cực, hứng thú trong học tập của học sinh.

- Thiết kế bài giảng khoa học, sắp xếp hợp lý hoạt động của giáo viên và học

sinh, tập trung vào trọng tâm, tránh nặng nề, quá tải (nhất là đối với bài tập khó, nhiều

động tác mới) bồi dưỡng năng lực độc lập suy nghĩ, vận dụng sáng tạo kiến thức đã học.

- Sử dụng hợp lý SGK khi soạn giảng bài lên lớp

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, khuyến khích sử dụng

công nghệ thông tin, sử dụng các phương tiện nghe nhìn, thực hành, liên hệ thực tế

trong giảng dạy phù hợp với nội dung từng bài học.

 3

- Giáo viên sử dụng  ngôn ngữ chuẩn xác, sinh động, dễ hiểu, tác phong thân

thiện, khuyến khích, động viên học sinh học tập, tổ chức hợp lý cho học sinh làm việc

cá nhân và theo nhóm.

- Dạy học sát đối tượng, coi trọng bồi dưỡng học sinh năng khiếu.

- Đổi mới việc kiểm tra đánh giá: Trong quá trình kiểm tra đánh giá kết quả học

tập của học sinh, cần kết hợp một cách hợp lý dựa trên chuẩn kiến thức.  Trong đề

kiểm tra cần phải bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ

thông với các cấp độ: biết, thông hiểu, vận dụng sáng tạo.Với các bài kiểm tra cuối học

kỳ, cuối năm.

- GVBM sử dụng tốt các ĐDDH đã có trong các tiết lên lớp theo yêu cầu của

chương trình. Coi trọng thực hành, rèn luyện kỹ năng tự học, tự nghiên cứu cho học

sinh, bảo đảm cân đối giữa việc truyền thụ kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh

theo chuẩn kiến thức và kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông. Khai thác tối đa

hiệu quả của các thiết bị, dụng cụ, nâng cao kỹ năng thực hành, phát huy tính tích cực

của học sinh.

- GVBM thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định. Thực hiện tốt

nhiệm vụ.

2. Những nhiệm vụ cụ thể :

* Công tác giáo dục thể chất .

- Tổ chức, thực hiện chương trình môn học giáo dục thể chất đảm bảo thời lượng,

phù hợp về nội dung, hình thức. Đổi mới phương pháp giáo dục thể chất theo hướng

phát triển năng lực HS, tạo sự hứng thú, yêu thích cho HS khi tham gia giờ học thể dục;

-Triển khai hiệu quả Quyết định số 1611/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2017 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số

1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng

thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020 và định

hướng đến năm 2025.

* Hoạt động thể thao trường học.

- Phối hợp với đoàn TN đẩy mạnh việc thành lập các câu lạc bộ thể thao trong nhà

trường, tăng cường tổ chức hoạt động thể thao, tạo điều kiện cho HS được thường

xuyên tham gia tập luyện, thi đầu nhằm duy trì, nâng cao sức khỏe, thể lực phục vụ tốt

cho lao động, học tập.

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai tập được và nâng cao các bài thể dục buổi sáng, các

bài võ cồ truyền (tiến đến thi đấu võ Cỗ truyền toàn quốc); tập hàng ngày bài thể dục

giữa giờ và hô các khẩu ngữ sau khi tập thể dục tại trường.

-Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cho GV phụ trách công tác

giáo dục thể chất, thể thao trường học.

- Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với HS, chú

trọng nội dung tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn HS kỹ năng nhận biết nguy cơ về đuối

nước, biết chủ động phòng, tránh; tăng cường chỉ đạo cơ sở giáo dục đẩy mạnh xã hội

hóa đầu tư bể bơi trong trường học, tổ chức dạy bơi cho HS trong và ngoài nhà trường.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy tiết học cuối (trước khi học sinh

tan trường) thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn các em thực hiện quy định an toàn từ

nhà đến trường và từ trường về nhà; khuyến cáo các em tuyệt đối không được chơi, đùa

 4

nghịch gần ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối

nước.... tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy

định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường

phô thông.

- Tham mưu cho Lãnh đạo, chỉ đạo nhà trường thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ

thống cơ sở vật chất, tăng cường giáo dục HS kỹ năng phòng, tránh các loại hình tai nạn

thương tích trong môi trường nhà trường và ngoài cộng đồng.

* Công tác chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của từng cá nhân theo quy định.

- Xây dựng các chủ đề dạy học và các chủ đề tích hợp liên môn; đồng thời xây

dựng kế hoạch dạy học phù hợp với các chủ đề và theo hình thức, phương pháp và kỹ

thuật dạy học tích cực. Trên cơ sở kế hoạch dạy học đã được phê duyệt, giáo viên thiết

kế tiến trình dạy học cụ thể cho mỗi chủ đề. Mỗi chủ đề có thể được thực hiện ở nhiều

tiết học; Các nhiệm vụ học tập có thể được thực hiện ở trong hoặc ngoài giờ trên lớp.

Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cân chú

trọng giao nhiệm vụ học tập cho học sinh ở ngoài lớp học và ở nhà.

- Từng giáo viên soạn các đề kiểm tra, trình tồ trưởng theo quy định.

- Từng giáo viên trong tổ bộ môn giảng dạy đăng ký giảng dạy bằng giáo án điện

tử tối thiều 2 tiết năm học. Tất cả các giáo viên đều sử dụng ĐDDH theo quy định của

chương trình .

- Dạy đủ, đúng phân phối chương trình, không cắt xén chương trình. Tiếp tục

thực hiện tích hợp giáo dục đạo đức, phòng tránh và giảm nhẹ tai nạn; hướng dẫn tổ

chức giao lưu giửa các cơ sở giáo dục trong huyện, tỉnh .... theo hướng dẫn của Bộ

GDĐT.

- Từng cá nhân thực hiện kế hoạch năm học và có chỉ tiêu cụ thể.

- Tham gia dự thi các hội thi do Sở tổ chức

- Giáo viên tích cực đồi mới phương pháp giảng dạy theo hướng lấy học sinh làm

trung tâm.

- Áp dụng phương pháp dạy học phù hợp với từng đối tượng học sinh theo sự

phân hóa: Đạt và chưa đạt

-Tổ chức dự giờ của giáo viên theo từng cụm ở bộ môn theo quy định.

 3. Những chỉ tiêu cụ thể

 - Số tiết dự giờ của giáo viên tối thiểu: 10 tiết/HK, GV còn tập sự : 20 tiết/HK.

 - Số tiết thao giảng: 1tiết/GV/HK (khuyến khích sử dụng GAĐT).

 - Sử dụng ĐDDH: 100% GVBM sử dụng ĐDDH ở các khối lớp qui định trong

phân phối chương trình;

 - Hội giảng cấp trường 2 tiết/1GV/Năm

KIỂM TRA NỘI BỘ

TT
Họ và tên GV được

kiểm tra

Nội dung kiểm

tra

Thời gian kiểm

tra

Người kiểm

tra

1 Trần Xuân Cường  Theo K/H BGH BGH

2 Nguyễn Phát Lộc Chuyên đề Tháng 01 TT

 5

3 Nguyễn Trọng Tài Toàn diện Tháng 03 TT

4 Nguyễn Văn Thái Chuyên đề Tháng 11 TT

5 Nguyễn T.Thanh Nhản Chuyên đề Tháng 02 TP

6 Lý Trung Như Toàn diện Tháng 11 TP

7 Trần Quốc Nhân Toàn diện Tháng 03 TT

 - 100% các trường triển khai và thực hiện được bài TD buổi sáng, TD giửa giờ và

bài võ cổ truyền số 3.

 - 100% giáo viên soạn giảng giáo án chủ đề (Theo mẫu giáo án soạn giảng đã

thống nhất) có ký duyệt của tổ chuyên môn và được sự thống nhất của BGH

-Chất lượng bộ môn Thể dục: đạt 95% đạt yêu cầu trở lên, môn Âm nhạc:95% từ

trung bình trở lên, môn Mỹ thuật: 95% từ TB trở lên; môn GDQP: 95% từ TB rở lên

-Tham dự học sinh giỏi cấp huyện đạt 4 học sinh, cấp tỉnh đạt 1 học sinh

( Nếu có tổ chức )

-80% giáo viên trong tổ đạt từ danh hiệu lao động tiên tiến và chiến sĩ thi đua cơ

sở trở lên

-100% giáo viên học tập tốt các chuyên đề của trường và của ngành.

-100% giáo viên có đủ các loại hồ sơ theo quy định và có giáo án khi lên lớp

- Kết hợp với đoàn trường thành lập 01 CLB thể thao, môn thế mạnh của trường

và là bộ môn đa số học sinh yêu thích.(bằng phương thức xã hội hóa thích hợp với nhà

trường...)

- Kết hợp với đoàn trường  tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh về các

biện pháp phòng chống tay nạn thương tích và đuối nước cho học sinh theo Chỉ thị số

1572/CT-BGDĐT, ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- 100% giáo viên chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước

- 100% Thực hiện tốt cuộc vận động động học tập và làm theo tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh

- 100% GV tham gia tốt phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích

cực, phong trào mỗi thầy cô giáo là tấm gương tự học và sáng tạo; phong trào

chống tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục.

- Tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh năng khiếu để dự thi “HKPĐ” các cấp.

- 100% giáo viên không vi phạm đạo đức nhà giáo, thực hiện tốt quy định về dạy

thêm học thêm

- 100% giáo viên chấp hành tốt luật ATGT

4 Các biện pháp thực hiện:

- Tham gia học tập nghị quyết, học tập các chuyên đề của ngành

 6

- Đoàn kết nội bộ, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên trong tổ thực hiện tốt các

phong trào và các cuộc vận động của trường, nghành, và các qui định.

- Thực hiện đầy đủ các hồ sơ chuyên môn: giáo án, sổ dự giờ, sổ chủ nhiệm, sổ

báo giảng, sổ gọi tên ghi điểm, ghi điểm vào học bạ, phiếu liên lạc HS… Theo

hướng dẫn số 58 và 18 của sở giáo dục.

- Thực hiện công tác dự giờ lẫn nhau giữa các GVBM trong tổ

- Thực hiện kiểm tra tay nghề của GVBM trong tổ theo kế hoạch kiểm tra của

trường, kiểm tra HSSS theo định kỳ hàng tháng.

- Tổ chức ôn tập nghiêm túc cho HS trong các kì thi học kỳ, thực hiện đúng qui

chế coi thi.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhỡ các thành viên trong tổ với nhau để thực hiện tốt

nhiệm vụ được giao

- Phối kết hợp tốt với Đoàn TN tổ chức tốt các phong trào

- Tham mưu với BGH, Công đoàn, Hội cha mẹ học sinh hổ trợ kinh phí tổ chức

các phong trào

III.  KẾ HOẠCH CỤ THỂ :

Tháng Nội dung công việc Người Thực hiện Ghi chú

9/2020

- Ổn định hoạt động dạy và học Cả tổ, theo lịch

- Tập thể dục giữa giờ cho học sinh GV dạy TD

- Tham gia học tập chuyên môn hè Theo lịch phân công

- Chuẩn bị lễ khai giảng 5/9 Tất cả giáo viên

10/2020

Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

- Dạy và học theo TKB Cả tổ

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

- Làm kế hoạch cá nhân và Thảo luận Kế

hoạch của tổ
Cả tổ

- Lên lịch kiểm tra toàn diện giáo viên

trong tổ
Tổ trưởng

- Thi khảo sát chất lượng đầu năm học. GVBM

11/2020 - Dạy và học theo TKB Cả tổ

 7

-Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

- Kiểm tra toàn diện giáo viên trong tổ

theo lịch: Th. Như
Tổ trưởng + Tổ phó

- Dự giờ, kiểm tra hồ sơ chuyên môn Cả tổ

- Báo cáo chuyên đề, SKKN Giáo viên đăng ký

- Thao giảng chào mừng ngày Nhà giáo

Việt Nam 20/11
Giáo viên đăng ký

- Tổ chức thi “HKPĐ” vòng trường để

tuyển chọn học sinh năng khiếu bộ môn
Giáo viên bộ môn

12/2020

- Dạy và học theo thời khoá biểu Cả tổ

- Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

- Tập luyện đội tuyển hoc sinh năng

khiếu bộ môn
Gv được phân công

- Kiểm tra toàn diện giáo viên theo kế

hoạch đầu năm
TT  + TP

- Sinh hoạt chuyên đề Cả tổ

01/2021

Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

Hoàn thành

đúng thời

gian quy

định của

BGH

- Chuẩn bị ôn tập HK1 Cả tổ

- Ra đề Kiểm tra HK I GVBM

- Hoàn thành hồ sơ kiểm tra toàn diện

học kỳ I
TT  + TP

- Hoàn thành điểm học kì I GVBM

- Kiểm tra chuyên đề: Sổ điểm cá nhân Tổ trưởng

- Sơ kết KH 1. Cả tổ

- Dạy TKB học kỳ II Cả tổ

 8

02/2021

- Dạy và học  Cả tổ

Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

- Nghỉ tết Nguyên Đán  Cả tổ
Theo lịch

năm học.

- Dạy lòng ghép bài võ cổ truyền và

thành lập lập câu lạc bộ thể thao, câu lạc

bộ võ cổ truyền

GV thể dục Đầu HKII

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

03/2021

- Dạy và học Cả tổ

-KTNB Th.Tài; Th. Nhân
Th.Cường;Th.Nhân;

Th.Tài

Tham gia “HKPĐ” cấp tỉnh GV thể dục
-Môn bóng

đá+ Đẩy tạ

Hoàn thành chương trình môn TD-

GDQP khối 12
Th.Lộc;Th.Tài

Lên kế hoạch hoạt động tháng Tổ trưởng

- Tham gia hoạt động ngày 26/3 Cả tổ
Phối hợp

với ĐT

04/2021

- Dạy và học Cả tổ

- Thao giảng, dự giờ GV đăng ký

- Sinh hoạt chuên đề, báo cáo chuyên đề,

SKKN
GV đăng ký

- Hoàn thành hồ sơ kiểm tra toàn diện

giáo viên theo kế hoạch đầu năm
TT  + TP

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

5/2021

- Dạy và học theo kế hoạch Cả tổ

- Hoàn thành điểm, học bạ khối 12 GV dạy 12

- Lên kế hoạch hoạt động  tháng Tổ trưởng

Ôn thi và thi HKII hoàn thành điểm

 9

HKII và cả năm

- Duyệt sổ báo giảng, giáo án của giáo

viên
TT  + TP

- Dánh giá chuẩn giáo viên, xét danh

hiệu thi đua cuối năm

- Họp tổ tổng kết năm học Cả tổ

6/2020

- Coi thi TN THPT
- GV có trong danh

sách coi thi của SGD

Theo điều

động của Sở

- Triển khai công tác hè. Cả tổ

- Tham gia công tác tuyển sinh vào  lớp

10 .
Tổ trưởng

-Ôn thi, ra đề thi, chấm thi lại cho HS thi

lại (nếu có)
GV được phân công

Theo KH

của trường

V. NHỮNG ĐỀ XUẤT:

- Hỗ trợ kinh phí cho giáo viên làm mới đồ dùng dạy học và thực hiện các chuyên đề,

mua thêm ĐDDH (10 quả bóng chuyền) cho môn Thể dục,bộ tranh thể dục của 2 cấp

học;  dụng cụ vẽ cho môn Mỹ thuật.

 Trên đây là kế hoạch hoạt động của tổ thể dục năm học 2020-2021.

BAN GIÁM HIỆU DUYỆT                                                        TỔ TRƯỞNG

Trần Xuân Cường